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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá zhodnocením výsledků projektu „Czechkid“, jehož záměrem

bylo prohloubení a zefektivnění multikulturní výchovy na českých státních základních

(a středních) školách. Na základě analýzy výpovědí učitelů vybraných středočeských škol

ukazuji jednak názory pedagogů na koncepci a realizaci multikulturní výchovy v ČR a jednak

jejich konkrétní zkušenosti s prací učitele v prostředí třídy, názory a zkušenosti, které získali

při aplikaci projektu „Czechkid“.

V prvé otázce budu vycházet z konfrontace instrukcí MŠMT o multikulturní výchově a

realizace těchto instrukcí v konkrétním prostředí českých základních škol.

V druhé otázce budu analyzovat individuální postoje, záměry a strategie učitelů.

Druhým cílem této diplomové práce pak je analýza a vyhodnocení názorů žáků

na multikulturalismus a multikulturní výchovu, názorů, které formulovali právě v souvislosti

s realizací projektu „Czechkid“.

Klíčová slova:

Multikulturní výchova

„Czechkid“

Evaluace

Nestátní neziskové organizace

Postoje

Česká státní škola

Učitelé/Pedagogové

Žáci/Studenti
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1. Úvod

Cíl diplomové práce a jeho zdůvodnění:

Prvým a hlavním cílem mé diplomové práce je zhodnotit výsledky projektu „Czechkid“, jehož

záměrem bylo prohloubení a zefektivnění multikulturní výchovy (dále i MKV) na českých

státních základních (a středních) školách. Na základě analýzy výpovědí učitelů vybraných

středočeských škol ukazuji jednak názory pedagogů na koncepci a realizaci multikulturní

výchovy v ČR a jednak jejich konkrétní zkušenosti s prací učitele v prostředí třídy, názory a

zkušenosti, které získali při aplikaci projektu „Czechkid“. V prvé otázce budu vycházet

z konfrontace instrukcí MŠMT1 o multikulturní výchově a realizace těchto instrukcí

v konkrétním prostředí českých základních škol. V druhé otázce budu analyzovat individuální

postoje, záměry a strategie učitelů.

Záměrem této mé evaluace je tedy analýza postojů učitelů ke dvěma základním otázkám:

► ke školnímu curiculu, jež má vést k multikulturní výchově žáků

► k prospěšnosti projektu „Czechkid“ při prosazování multikulturní výchovy na českých

státních základních školách

První otázka je aktuální již po řadu let. V současné době s opětovným obviňováním českého

školství jako netolerantního vystupují do popředí. Otázka druhá pak vyplynula z realizace

projektu „Czechkid“, kterého jsem se zúčastnila jako asistentka. Touto prací bych chtěla nejen

přispět k evaluaci projektu „Czechkid“, ale také k objasnění postojů aktérů školní výuky

(nikoliv systému českého školství) při realizaci multikulturní výchovy.

1 MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
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Druhým cílem mé diplomové práce pak je analýza a vyhodnocení názorů žáků na

multikulturalismus2 a multikulturní výchovu, názorů, které formulovali právě v souvislosti

s realizací projektu „Czechkid“.

Záměrem této mé analýzy je zodpovědět otázky:

► co si žáci představují pod pojmem multikulturalismus a multikulturní výchova

► jak reflektují víceetnické prostředí, s nímž se setkávají (osobně či mediálně)

► co vidí jako zásadní překážku víceetnického soužití

K výběru takto profilovaného tématu jsem se dostala na základě studia na Katedře oboru

Studia Občanského sektoru Fakulty humanitních studií UK, která byla řešitelem projektu

„Czechkid“.

Prvním podnětem byl obsah studia, v němž mě oslovily přednášky o multikulturalismu a

multikulturním vzdělávání.3 Díky tomuto studiu jsem měla možnost se seznámit se specialisty

České akademie věd, Univerzity Karlovy v Praze, Úřadu vlády ministerstev ČR aj., kteří se

věnují tématu multikulturního soužití.

Druhým podnětem byla moje účast na projektu „Czechkid“. Projekt „Czechkid“, mě oslovil

svou koncepcí, tj. která apeluje na uznávání vzájemných vztahů mezi kulturami, uznávání

hodnot rozdílných kultur a rozvíjí vzájemnou solidaritu. Díky příležitosti, kterou mi poskytla

2 „multilkulturalismus (z latiny: multus, „mnohý, četný“, colere, cultus, „pěstovat“), termín, který se obecně
užívá v kontextu sociokulturní problematiky, etnicity a rasy, jazyka, kultury sexuální preference či tělesné nebo
duševní handicapovanosti; poprvé se patrně objevil v 60. letech 20. století ve Švýcarsku a poté v Kanadě, kde
sloužil k popisu míšení frankofonního a anglofonního obyvatelstva. Dnes má multikulturalismus řadu významů:
1. Koexistence různých sociokulturních skupin se specifickými systémy institucí, tradic, významů, postojů a
hodnot. Mezi těmito skupinami nemusí nutně docházet k interakci či spolupráci. 2. Dynamická výměna
kulturních statků, vzájemné ovlivňování různorodých kulturních systémů, případně vznik systémů kvalitativně
nových. V tomto smyslu se multikulturalismus v poslední době intenzivně uplatňuje například v Nizozemí,
v Německu (lidově Multi-Kulti), kde jde o integraci přistěhovalců z Turecka a dalších zemí, v USA se využívá
spíše výraz melting pot („tavicí kotel“, „tavicí tyglík“), což vyjadřuje vzájemnou asimilaci jednotlivých kultur
v novou entitu; typickým příkladem lokalit, kde k takovému míšení dochází je americký New York nebo
nizozemský Amsterdam.3. Transdisciplinární vědecká teorie (kombinující antropologické, filozofické,
sociologické, psychologické, politologické, ekonomické a další přístupy) obecné antropologie, která se zabývá
různými aspekty sociokulturní diverzity. V centru zájmu stojí pluralita světů, sociokulturních vzorců,
komunikačních kódů a zkoumání možností přechodů a směny mezi relativně uzavřenými kulturními systémy. 4.
Úsilí o vytvoření pluralitní společnosti zahrnující množství odlišných sociokulturních skupin. Soužití je založeno
na principech tolerance, respektu, dialogu a konstruktivní spolupráce. Důležitou složkou a nástrojem
multikulturalismu je interkulturní výchova.“ (Dohnalová, Malina 2006, str.431)

3 V rámci svého vzdělávání jsem absolvovala dvousemestrální Úvod do multikulturalismu, který jsem si vybrala
na základě svého zájmu o tuto problematiku a také jsem se zúčastnila dvousemestrálního volitelného předmětu
Vzdělávání k multikulturní toleranci a mediální gramotnosti, který je podpořen programem MŠMT ČR pro
vysoké školy – podpora rozvoje vzdělávacích aktivit.
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Mgr. Dana Moree, jsem mohla působit jako asistentka projektu „Czechkid“, což obnášelo

především organizační a administrativní práci.

Výchovu a vzdělávání považuji za nejefektivnější prostředek k prevenci intolerance.

Okrajově má diplomová práce také navazuje na mou bakalářskou práci Etiketa komunikace

v oblasti hostellingu, kde jsem si položila otázku interkulturní komunikace.4

V diplomové práci se opírám především o zahraniční literaturu týkající se multikulturalismu a

multikulturní výchovy. Všechny anglické texty jsem vepsala a zachovala v původním znění,

upravila je uvozovkami a uzavřela do hranaté závorky. Před tímto původním zněním je vždy

můj vlastní překlad citovaného úryvku.

Odkazuji ovšem i na českou odbornou literaturu, pokud se těmito problémy zabývá. Využila

jsem také internetového zdroje o dané problematice. Zásadním pramenem se mi staly

přípravné a hodnotící materiály k projektu „Czechkid“.

Co se lingvistické stránky týče, tak pro jazykové obohacení jsem využívala termínů žák –

student, pedagog – učitel, interkulturní – mezietnické vztahy jako synonymních slov.

Analýza, která je podstatou mé práce, je opřena o výzkum a dokumentaci o reakci na projekt

„Czechkid“, dokumentaci vypracovanou učiteli na českých základních školách – o tzv.

portfolia. Analýza postojů žáků k multikulturalismu a mezietnickému soužití je pak založena

na anketě realizované u žáků u 7. a 8. tříd jedné středočeské školy.

4 Interkulturní komunikaci jsem sledovala v oblasti hostellingu. Nepopisovala jsem ovšem komunikaci ve
formálních vztazích zaměstnavatel - zaměstnanec, nadřízený - podřízený pracovník, ani komunikaci na bázi
neformálních osobních vztahů spolupracovníků. Zaměřila jsem se na komunikaci interkulturní, realizovanou

[…]


České republiky.
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Příloha č.1 – Portfolio

Portfolio kurzu

Multikulturní výchova aneb učit multikulturně

Jaké pedagogické cíle jste měl/, když jste používal/a některé části „Czechkid“?

Jaké metody jste použil/a k dosažení těchhle cílů?

Co se při používání „Czechkid“/MKV podařilo a co se ukázalo jako překážky?

Co se studenti naučili?
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Jak se vám podařilo vést dialog se studenty a mezi studenty?

Podařilo se vám ukázal různé perspektivy?

Podařilo se vám prezentovat vlastní názor a jak na to studenti reagovali?

Stalo se, že studenti prezentovali názory, které se vám nelíbily? Jak jste reagoval/a?
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Příloha č. 2 – Statistika (pro MŠMT)

Statistika

Do projektu „Czechkid“ celkově vstoupilo 11 škol ze středočeského kraje:

Tab.1 (příloha) – Seznam škol

1. 3. ZŠ Rakovník
2. ZŠ Kutná Hora
3. ZŠ Jílové u Prahy
4. ZŠ Kladno Moskevská
5. ZŠ Nymburk
6. ZŠ Příbram Žežická
7. Gymnázium Jiřího Ortena
8. ZŠ Seifertova Mělník
9. ZŠ Bělá pod Bezdězem
10. ZŠ Kamýk nad Vltavou
11. ZŠ Benešov

Celkový počet učitelů, kteří vstoupili do projektu je 232, více než polovina z nich – 123

absolvovala podmínky k udělení certifikátu.

Z výsledného počtu učitelů (123), kteří dostali certifikát, je 98 žen a 25 mužů.

Učitelů nad 50 let (ročník 1957 včetně) bylo na blokových kurzech „Czechkid“u 39 - z toho 4

muži a 35 žen, pod 50 let 84 lektorů - z toho 21 mužů a 63 žen.

Ročník 1982 či nižší (pod 25 let) nebyl žádný z účastníků, nejmladší účastníce byla narozena

v roce 1981.

Dalším ukazatelem je počet ZTP – zdravotně postižených učitelů. Z celkového počtu 123 je

ZTP pouze 4, z toho 1 muž a 3 ženy.
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Tab.2 (příloha) – Počet celkových účastníků a počet certifikovaných učitelů
z jednotlivých škol

Název školy
Počet
celkových
účastníků

Počet
učitelů,
kteří
dostali
certifikát

3. ZŠ Rakovník 30 21
ZŠ Kutná Hora 9 9
ZŠ Jílové 15 11
ZŠ Kladno Moskevská 13 11
ZŠ Nymburk: 15 9
ZŠ Příbram Žežická 42 12
Gymnázium Jiřího Ortena 31 9
ZŠ Seifertova Mělník 27 3
ZŠ Bělá pod Bezdězem 16 15
ZŠ Kamýk n. Vltavou 18 13
ZŠ Benešov 16 10
Celkem 232 123

Graf 1 (příloha) - Počet certifikovaných učitelů

109
47%

123
53%

Učitelé bez certifikátů

Učitelé s certifikáty
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Graf 2 (příloha) – Počet certifikovaných mužů a žen

25
20%

98
80%

Počet certifikovaných mužů

Počet certifikovaných žen

Graf 3 (příloha) – Podíl certifikovaných učitelů starších 50 let

39
32%

84
68%

Učitelé stáří nad 50 let

Učitelé stáří pod 50 let
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Graf 4 (příloha) – Podíl certifikovaných mužů a žen v kategorii nad 50 let

4
10%

35
90%

Certifikovaní učitelé - muži nad 50
let

Certifikovaní učitelé - ženy nad 50
let

Graf 5 (příloha) – Podíl certifikovaných mužů a žen v kategorii pod 50 let

21
25%

63
75%

Certifikovaní učitelé - muži pod 50
let

Certifikovaní učitelé - ženy pod 50
let
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Graf 6 (příloha) – Podíl certifikovaných učitelů ZTP

119
97%

4
3%

Certifikovaní učitelé bez ZTP

Certifikovaní učitelé ZTP
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Příloha č.3 – Dotazník „Multikulturní soužití“
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Kontakty na pilotní školy

ZŠ Benešov

Dukelská 1818, Benešov, 256 01

ZŠ Bělá pod
Bezdězem +
Zastávka u Brna

Máchova 1110
Bělá pod Bezdězem, 294 21

ZŠ Kamýk nad
Vltavou

Kamýk nad Vltavou 141, 262 63

ZŠ Kutná Hora Kamenná stezka 40, Kutná Hora,
284 01

ZŠ Jílové Komenského 365, Jílové u Prahy,
254 01

ZŠ Kladno
Moskevská

Moskevská 2929, Kladno 4, 272
04

3. ZŠ Rakovník Okružní 2331, Rakovník, 269 01
ZŠ Nymburk Komenského 589, Nymburk, 288

02
ZŠ Příbram
Žežická

Žežická 193, Příbram, 261 01

Gymnázium Jiřího
Ortena

Jaselská 932, Kutná Hora, 284 80

ZŠ Mělník
(ZŠ Pražská se
spojila s: ZŠ
Seifertova)

Pražská 2817, Mělník, 276 01
Seifertova 148, Mělník, 276 01
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Kontaktní adresy

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
odbor základních a středních škol
Karmelitská 5, 7, 8
118 21 Praha 1

Ministerstvo kultury ČR
odbor národnostních kultur
Milady Horákové 139
160 41 Praha 6

Člověk v tísni - společnost při České televizi, o. p. s.
Na Hřebenech II
Kavčí Hory
140 70 Praha 4

British Council
Bredovský dvůr
Politických vězňů 13
110 00 Praha 1

Multikulturní centrum Praha
Vodičkova 36 (Palác Lucerna),
116 02 Praha 1