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 Simona Virágová si ve své magisterské diplomové práci vytkla přímočarý cíl:
zhodnotit výsledky projektu „Czechkid“ ve vstupní fázi jeho realizace na českých státních
základních (a středních) školách. Zvolila si tedy téma, které přímo souvisí s prací Katedry
studií občanské společnosti.

Evaluaci projektu „Czechkid“ uchopila ovšem tak, že ho začlenila do širšího rámce
rozvahy o některých teoriích multikulturalismu, vyslovených zahraničními i českými badateli,
a širšího rámce rozvahy o aplikaci těchto teorií ve výchovné a společenské praxi.

Vyhodnocení reálného dopadu projektu ve školní výchově, které je hlavním cílem
předložené diplomové práce, S. Virágová založila na obsahové a frekvenční analýze portfólií,
která učitelé vyplňovali. Vyhodnocení provedla z pozice stanovisek učitelů 11 škol
Středočeského kraje. Analyzovala tedy deklarované zkušenosti těch učitelů, kteří prošli
vstupním školením tvůrců projektu „Czechkid“ a projekt zaváděli při své výuce do školního
kurikula. V těchto pasážích práce prokázala S. Virágová samostatnost, badatelskou pokoru i
schopnost formulovat uvážené závěry. Jako samostatné dílčí téma pak provedla analýzu
výpovědí o multikulturalismu, které získala anketou zodpovězenou žáky 7. a 8. tříd základní
školy v Bělé pod Bezdězem (kde je umístěno azylové středisko). Nepochopení
multikulturalizmu, doložené právě ve výpovědích těchto žáků, je signálem k zamyšlení a
zjištění tohoto nepochopení nesporným přínosem autorky.

Na podnět katedry do posudku zařazuji i hodnocení spolupráce se S. Virágovou.
Diplomantka po celou dobu zpracovávání tématu pracovala sice samostatně a s velikým
osobním nasazením, současně však opakovaně konzultovala dílčí výsledy svých analýz a
diskutovala závěry k nimž dospěla. Spolupráci považuji za příkladnou.

Simona Virágová ve své diplomové práci prokázala, že si dovede klást otázky, dovede
shromáždit data k jejich řešení, analyzovat je a formulovat uvážené závěry. Cíl, který si
vytkla, splnila. Práce je psaná dobrou češtinou, má vzornou úpravu. Splňuje veškeré
požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a doporučuji ji k obhajobě. Práci hodnotím
jako výbornou a navrhuji 37 bodů.
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